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На езерото край с. Ботупец завърша балканиадата по водни ски. Сред най-добре 
представилите се участнички е и нашата състезателка Г. Йосифова

Снимка Петко АСЕНОВ

И изкуство, и съдба.
През първата половина на 

септември курортният ком­
плекс „Албена" бе домакин на 
гросмайсторски турнир за мъ­
же. Сред участниците бе и 
бившата световна шампионка 
Нона ГАПНИИДАШВИл м» След 
състезанието с нея разговаря 
кореспондентът на в. „Работ­
ническо дело" в гр; "Толбухин 
Николай Желев.

— Освен световната шампи­
онска титла какво следва да 
прибавяме към шахматната 
ви биография?

— Била съм петкратна све­
товна шампионка, деьеткрат- 
на олимпийска шампионка о 
отбора на СССР, два пъти но­
сителка на европейската ку­
па, четири пъти шампионка 
на Съветския съюз.

— Какъв е вашият път на 
шахматистка и на кого дъл­
жите израстването си/

— Шах заиграх през 1954 
година в Тбилиси. Тренирала 
съм При Вахтанг Карселадзе, 
Михаил Шишов, Айвар Гипс- 
лис, а сега работя с Елизбар 
Убилава. Те са ми учителите.

— Навярно хиляди са изиг­
раните от вас партии. За кои 
от тях си спомняте с удов­
летворение и за кои не ви 
се ще и да помислите?

— Имам такива партии . . .  
На турнира на претекдентки- 
те в Югославия с победата си 
над Лазаревич си осигурявах 
правото на среща с Бикова. 
Вложих цялото си умение, спе- 
чедих след красива игра, а 
след това не можа да ме спре 
и Бикова — станах световна 
шампионка. Неприятният ми 
спомен е свързан с двубоя, 
в който „изпуснах" короната. 
В края на мача с Чибурда 
нидзе имах три отложени пар­
тии. Във всички имах очевид­
но предимство, което ме гла- 
возамая. Надцених възможно­
стите си, не отделих достатъч 
но внимание на домашния ана­
лиз и вместо три измъкнах 
само половин точка и . . . по­
дадох ръка на младата си съ- 
перничка.

Унгария

Футболната
есен

БУДАПЕЩА, 22 септември

(От нашия кореспондент)

Ръководството на унгарския 
футбол и привържениците на 
играта са на мнение, че по­
стигнатото през миналия се 
зон дава основание да се вяр­
ва, че футболистите ще изи­
граят своите срещи през но­
вия сезон в страната и вън 
от нея н а ' високо спортно-тех 
ническо равнище. Както е из­
вестно, унгарските футболисти 
вече извоюваха правото си на 
участие във финалите на све 
товното първенство в Мекси­
ко, а отборът на „Видеотон“ 
зае второ място в турнира за 
купата на УЕФА.

Осемдесет и четвъртият фут­
болен шампионат на страната 
тази година започна в среда­
та на август. Прави впечатле­
ние, че има съвсем малко 
промени в състава на отбори­
те. Новите футболисти са пре­
димно от втората лига. През 
новия сезон ще играят в чуж­
дестранни отбори само трима 
— Бурча от „Видеотон“ във 
френския „Оксер". а Киш от 
. Вашаш“ и Тьорьочек от 
„Уйпепт Дожа“ в „Моипелие“.

Постоянство се наблюдава и 
сред треньорския състав. След 
двегодишни несполуки отборът 
на „Ференцварош“ отново по­
кани на поста старши треньор 
своя бивш играч Долиоки, а 
„В^"гаПт'< — Иловскн.

През новия се зор п първа 
група се включиха двама го 
папи — отберит' на ..Волан 
Ш Ц“ и на „Шиофок—Вл­
ияе“

Щг се касае до национал­
ния отбор, през т- зи есен 
той ще има няколко приятел 
ски контролни срещи и един 
официален мач на 16 октом­
ври с отбора на Уелс. През 
декември разширен състав 
на националния сборен отбор 
ще бъде на турне в Мекси­
ко. Запланиран е и един 
приятелски контролен мач с 
националния отбор на Бълга­
рия. който ще сш състои г-пез 
октомври или ноември ПГРЗ 
март на олелва^оъз година 
ше се среши ат отборите на 
Унгария и Бразилия

Интересни среши и първен­
ства предстоят и на младеж­
ките и юношеските отбори. 
Новата футболна есен ше 
бъде украсена и със срещи 
на женските отбори, които 
ще се изявят както на свой 
така и на чужд терен.

В е с т и

о т  ч у ж б и н а

ХАВАНА. В столицата на 
Пуерто Рико . завършиха под­
борните състезания по лека 
атлетика за определяне на от­
бора на Америка за турнира 
за световната купа. От общо 
23 дисциплини, представители­
те на Куба спечелиха 9 злат­
ни медала, следвани от Кана­
да 7. Бразилия 2, Чили 2, 
Мексико, Ямайка и Панама

— Значи ли, че световната 
шампионка е най-добрата шах­
матистка в света? Имам пред­
вид и вас, и Чибурданидзе.

— Би следвало да е така, 
защото титлата задължава 
винаги. Чибурданидзе е до­
стойно притежателна на ко­
роната, но не са за подценя­
ване претенциите на Левити- 
на, на Александрия и на още 
няколко шахматистки. При же 
ните разликата не е така 
голяма като при мъжете. 
Карпов и Каспаров са далеч 
преди другите, докато Чи­
бурданидзе има компания . .

— Споменахте за Карпов 
и Каспаров. Засега резулта­
тът е 4:3 за Карпов. Вашата 
прогноза?

— И двамата са много сил­
ни. Каспаров е млад, напо­
рист, но Карпов е в разцвета 
на своите сили. Няма да бъда 
изненадана, ако по-големият 
опит на сегашния световен 
шампион се окаже решаващ.

—■ Как преценявате прекра­
тения мач между двамата?

— Като двойна грешка на 
ФИДЕ. Най-напред беше голя 
ма недомислица да започне 
безлимитен мач. Не приемам 
за нормално и прекратяване 
то му по никое време.

— Имате ли любими дебют* 
ни варианти?

— Имам, разбира се. Без да 
изпадам в подробност ще ка­
жа, че дълго време започвах 
партиите с хода Е—4,: а сега 
съм се пристрастила към 
Д—4.

Кои фигури ви допадат 
повече?

— Естествено белите. Зара­
ди първия ход. който за мен 
е със стойността на сервиса 
в тениса.

— Най-творческата възраст 
в шахмата?

— Между 25 и 40 години 
Говоря по принцип, без да 
имам предвид изключенията.

— Кои са ви неудобните 
съпернички и с кои играете 
по-сполучливо?

— Аз не деля съперничкито

си на удобни и неудобни. Зад 
шахматната дъска винаги ся­
дам с намерение да победя. 
Ако загубя, търся вината само 
в себе си: значи съм допусна- 
.ла грешки, които са били уме 
ло използувани от човека срещу 
мен.

Имате ли любими спор­
тове извън шахмата?

— Отнасям се с уважение 
към всеки спорт. Обичам да 
играя тенис и билярд, н» про­
пускам мачовете на „Динамо“ 
от Тбилиси, намирам време за 
наблюдаване на хокейни сре­
щи.

-  Какво ви дава и какво 
отнема шахматът?

— За мен шахматът е всич­
ко: и спорт, и изкуство, и 
любимо занимание, и съдба. 
Благодарение на него съм то­
ва, което съм . .  . Шахматът 
ми е дал всичко, а ми отнема 
само много време. За огром­
ния труд, който полагам, не 
говоря, защото и него превръ­
щам във време.

— Какви са следващите ви 
задачи?

— През октомври ще уча­
ствувам в супертурнир в Тби­
лиси, а през ноември — в 
шампионата на Съветския съ­
юз. Не съм се отказала и от 
участие в зонални турнири за 
световната титла.

Впечатлението ви от бъл­
гарския шахмат.

— Имате силни шахматис­
ти и добра школа. Възхитена 
съм от момичетата, които 
представиха България на по­
следната олимпиада. Поздра­
вявам ги за второто място. А 
на Маргарита Войска моите 
задочни привети за гросмай- 
сторското звание.

—- Накрая, моля ви изброе- 
те няколко имена, на които 
би прилягала световната титла.

— Освен на Чибурданидзе, 
на Александрия, Левитина . . .

— А може би и на Гаприн- 
дашвили . . .

—- Нямам нищо против та­
кова пожелание.

Балканиадата по бокс

Седем титли
В зала „Фестивална“ завър­

ши X X III балканиада по бокс 
за мъже. Във финалните сре­
щи победи спечелиха: 48 кг
— Ив. Маринов — Енчану (Ру 
мъния) 5:0, 51 кг — В. Дими­
тров — Вишан (Румъния) 5:0, 
54 кг — Г. Колев — Нистор 
(Румъния) 4:1. 57 кг — Тал- 
пош (Румъния) Д. Славчев 
4:1, 60 кг — Хр. Фурнигов — 
Стаматкус (Гърция) превъз 
ходс.тво, 63,5 кг — Пузович (Юго 
славил) - Б. Абаджиев 0:2; 
67 кг — Аи. Камберов — Сан- 
до (Румъния) 0:2. / 1 кг
Луджиган (Румъния) — М. Та­
ков 4:1. 75 кг — Бурич (Юго­
славия) — Флориан ^Румъния) 
4:1, 81 кг — Ковачевич (Юго 
славия) — Казаку (Румъния) 
дисквалификация, 91 кг — Св. 
Русинов — Ан;,рич (Югосла­
вия) 5:0, над 91 кг — П. Сто 
именов — Ракару (Румъния) 
лекарска забрана. За най-добре 
представил се боксьор бе обя­
вен Петър Стоименов.

Финалите заслужиха внима­
нието на зрителите и оправ­
даха с майсторството си три­
дневните усилия на 43-мата 
участници в балканиадата. 
Българските боксьори заслу­
жено постигнаха най-големия 
си успех в тези първенства, 
като извоюваха седем шампи­
онски титли. По броя на злат­
ните отличия след тях са пред­
ставителите на Югославия с 
три и на Румъния с две. Съ­
стезателите на Гърция не ус­
пяха да достигнат до най-ви­
сокото стъпало на почетната 
с.тълбичка.

В решителните боеве се от­
кроиха редица боксьори, но и 
този път съдийските решения 
помрачиха балканския боксов 
празник. По странен начин 
възприеха първенството съ­
диите, между които бяха и 
двама неутрални арбитри —

Баумгарт (ГДР) и Рьонге (Шве­
ция). Вероятно целият съдий­
ски екип бе на мнение, че 
златните медали ще трябва да 
се разпределят сравнително по 
равно между участвуващите 
страни, защото фишовете за 
финалните двубои съдържаха 
и нереални оценки. Доста по- 
обективни в този турнир се 
оказаха зрителите в залата, 
които отдаваха заслуженото 
само на боксьора — действи­
телен победител на ринга. 
Съображенията на съдиите tie 
бяха додтатъчно ясни. когато 
присъдиха титлата на Г. Ко­
лев в кат. до 54 кг, а я от­
неха от Димитър Славчев (до 
57 кг) и Борислав Абаджиев 
(до 63,5 кг). Двамата, оказали 
се вицешадопиони, бяха между 
най-добре представилите се 
боксьори в балканиадата. Те 
играха привлекателен бокс, 
амбицирани и подготвени, не 
оставиха съмнение, че са най- 
достойни за златните медали. 
Но се видя, че за съдиите то­
ва не е най-важното . . .

Общо в турнира българ­
ските състезатели превъзхож­
даха съперниците си. С мал­
ки изключения те потвърди­
ха високата класа и водеща­
та позиция на нашия бокс не 
само на полуострова. Старши 
треньорът Николай Джелатов 
държи във всяко междуна­
родно състезание боксьорите 
да бъдат добре подготвени, 
да играят всеотдайно и отго­
ворно във всеки двубой. И те 
успяват, макар че сега в Со­
фия по други причини не по­
лучиха признанието, което на­
пълно заслужават.

От 1975 г., когато бяха из­
воювани шест титли, балканиа 
дата не е била така успешна 
за представителите на Бъл­
гария.

Борислав КОНСТАНТИНОВ

Хандбал

От първия ден ли ?
Започна новото републикан­

ско първенство по хандбал 
за мъже. Участвуват 12 от­
бора — новият член на „А“ 
група е „Криле“ (Долна Ми­
трополия). Системата на шам­
пионата не се променя. В 
първия кръг съставите игра­
ят всеки срещу всеки, след 
което се определя челната 
шестица. Класиралите се от 
1-о до 6-о място и от 7-о до 
12-о ще се състезават съот­
ветно помежду си в още три 
кръга. Следва финалният тур 
нир, в който вече ще се иг­
рае за 1-о — 4-о място, за 
5-о — 8-о и за 9-о — 12-о. 
Резултатите от всички кръго­
ве ще се зачитат.

Предвид изоставането на на­
шия хандбал от световните 
стандарти в Българската фе­
дерация по хандбал е изгот­
вена усъвършенствувана си­
стема за учебно-тренировъчна 
работа. В нея се набляга гла­
вно върху скоростно-силовите 
качества на хандбалистите и 
изискването е тя да се вне­
дри във всички възрастови 
групи. Усилията са насочени 
към успешно представяне на 
световните първенства за ж е­
ни и мъже (група „Б‘) през 
1987 г.

В приветствието си на от­
криването на първенството в 
събота в столичната зала „Чав 
дар“ председателят на Българ­
ската федерация по хандбал 
Стефан Чернев призова съ­

стезатели и треньори към 
спортсменско поведение, към 
борба за ликвидиране на слу­
жебните резултати . . .  Хубави 
думи, които обаче минути след 
това се оказаха несъстоятел 
ни.

От първия ден шампионатът 
започна със служебен резул­
тат — мачът „Кремиковци“ — 
„Беласица“ не се състоя. Отбо­
рът на Петрич подаде про­
тест, че за срещата липсва ле­
кар, назначен от Републикан­
ския център по спортна меди­
цина. В залата имаше меди­
цинско лице, но без необходи­
мите права. И зрителите вме- 
то мач наблюдаваха срамни 
сцени, чуха обидни реплики, 
напуснаха залата огорчени. В 
протокола бе записана служеб 
на победа за „Кремиковци“ — 
10:0, но федерацията тепър­
ва ще преразглежда този слу 
чай, защото формалното пра 
во е на страната на „Беласи­
ца“

И така новото първенство 
още от старта започна със 
старите си слабости — недо­
пустимо явление, щом се по­
ставят високи цели, щом се 
говори за издигане равнището 
на българския хандбал.

Резултати във вчерашните 
срещи: „Беласица" — „Кера­
мик“ 18:26, „Шумен“ — „Кре­
миковци“ 17:28, „Балкан“ 
„Тракия“ 24:31, „Криле“ — ВЙФ 
„Г. Димитров“ 12:23.

Теодор ЧЕРЕШЕВ

СПОРТ ТОТО. Резултати от 
38-ия тираж: тото 1 — 1, 1, 2, 
2, 1, X, i ,  1, X 1, 2, 1, 1; тото 2 
първо теглене — 19, 27, 32,

36, 40. 43 (8, 31); второ тегле­
не — 15, 24, 36, 38, 39, 44 
(5, 45)

Бадминтон Много въпросителни
Бадминтон? Един познат и непознат спорт у нас. 

Практикува се вече не съвсем отскоро, но проблемите 
и трудностите многократно превишават постиженията. 
Все още турнирите преминават при почти ненарушавано 
мълчание. Едва ли нашите най-силни състезатели, пък 
и спортът като цяло, заслужават тази сякаш непрео­
долима незаинтересованост.

Добре известно е, че бад- 
минтонът крие огромни въз 
мошности като масов спорт; 
както по отношение на фи­
зическото здраве, така и за­
ради освежителния си емо­
ционален заряд. В София 
например над 2000 души 
организирано или самодейно 
се занимават с бадминтон. 
Повече от 200 студенти уча 
ствуват в отбори, но след 
студентското първенство 
през 1976 г. този спорт по­
вече не се е появявал на 
студентски състезания. За­
сега Министерството на на­
родната просвета не е ока­
зало необходимото съдей­
ствие за привличане на уче 
ниците.

Не може да се върви на­
пред без каквито и да е уче 
бно-методически помагала — 
книги, ръководства, видео­
филми. .. Малцина имат въз; 
можност за пряк допир с 
майсторството на елитните 
бадминтонисти в света. Още 
преди три години е подгот­
вена „Единна методика и 
програма за обучение по 
бадминтон“ , съдържаща ос­
новните насоки в техниката 
и тактиката, но това ценно 
и необходимо помагало и до 
днес не е видяло бял свят. 
И като че ли никой от бю­
рото на Републиканската ко 
мисия по бадминтон не знае 
каква ще бъде съдбата му.

Трудно се достига май­
сторството, пък и масово­

стта, без необходимата ма­
териална база. В нашата 
страна, освен „Хасково' и 
„Марица—изток“ (Раднево) 
нито един отбор не разно 
лага със собствена зала. В 
столицата няма нито едно 
спортно съоръжение, което 
да даде подслон за трени­
ровки на отборите на 
„Старт“ , „Кремиковци“ , 
ВМЕИ „Ленин“ . Почти чу­
до е, ако се осигурят сво-

Посоки 
на майсторството

бодни часове в зала „Чав­
дар“ . . .  Наистина, в Со­
фия вече е определен те­
рен за строеж на зала, оста 
налото е въпрос на проек­
тиране и средства.. Нелек 
въпрос, който все още тър 
си отговор. Строителството, 
в никакъв случай не бива 
да отнема инициативата и 
заинтересоваността, в  пар­
ка „Аязмото" в Стара За­
гора, бадминтонистите се 
радват на 32 асфалтови 
корта. Нима в столицата и 
в други градове е толкова 
трудно да се разчертае ня­
коя площадка и да се опъ­
не мрежа на метър и по 
ловина над земята?

Друга хронологична труд­
ност е свързана с осигуря­
ване на перата. Дори офици­

алните състезания се съ- 
пътствуват от най-различни 
перипетии, породени от тях­
ното качество. Оригинални, 
висококачествени пера досе­
га не са внасяни. Инцидент­
но, на 3—4 години, се доста­
вят сравнително добрите ви­
етнамски пера. Тези, които 
се стремят към високо май­
сторство са принудени по 
най-различни пътища да си 
набавят необходимите неща. 
От липсата на пособия по 
магазините най-много стра­
дат любителите, страда масо­
востта в този спорт, имащ 
подчертано положителен фи­
зически и психологически 
ефект. А  потребностите на 
широкия кръг практикуващи 
биха били напълно задоволе­
ни от висококачествените 
пластмасови пера, произвеж­
дани в стопанския комбинат 
за преработка на пластмаси 
„Капитан дядо Никола“ (Габ­
рово), но по непонятни тър­
говски съображения те не 
се договарят в отговарящо 
на нуждите количество. Вме 
сто доставяните досега не 
особени подходящи пера и 
ракети, би могло да се на­
прави необходимото за внос 
на известните съветски ра­
кети за бадминтон „Ласточ- 
ка“ . Значителната празнина

се увеличава и от липсата 
на мрежи, които с месеци 
не се подновяват по щандо­
вете на магазините за 
спортни стоки.

Орлин Цветанов, предсе­
дател. на спортно-техничес­
ката комисия при Републи­
канската комисия по бадмин 
тон, споделя: „Ниските изи­
сквания, отсъствието иа зна 
чителни' цели задържат раз 
витието на бадминтона у 
нас. Трябва да се поглед­
не и отвъд конкретните ам­
биции за добро представяне 
в републиканските първен­
ства. Необходима е сериоз 
на работа за подмладяване 
на отборите, има нерешени 
неща около подбора и уча­
стието в международни тур 
нири. Не е утвърден стату­
тът на треньорите — в сто 
лицата например няма нито 
един щатен треньор по бад­
минтон, а по този начин се 
създава почва за виреене 
на недисциплинираност и 
капризи от страна на някои 
спортисти. От година и по­
ловина се очаква учредяв 
пето на федерация по бад­
минтон, с която са свързани 
надеждите ни. Откъдетр и 
да се погледне — проблеми, 
които чакат час по-скоро 
разрешаване

Трудни, дори мъчителни са крачките към утвържда­
ването и зрелостта на един сравнително по-малко познат 
и популярен спорт. Това е закономерно и не бива да 
предизвиква песимизъм. Бъдещето ще донесе и радост, 
стига ентусиазмът на пионерите да е придружен с ини­
циативност, перспективно мислене и отговорност от всич­
ки заинтересовани страни. Бадминтонът има право на 
живот у нас. От това масовата физическа култура и ма­
совият спорт сред децата, младежите и трудещите се 
ще се обогатят с едно плодоносно направление.

Ирина ГИГОВА

ъ с т е з а н и я ,
р е з у л т а т и ,
к л а с и р а н е

ЛЕКА АТЛЕТИКА. На състе­
зания в Берлин бяха подобре­
ни три световни рекорда. В 
бягането на 400 м с препят­
ствия Сабине Буш (ГДР) по­
стигна оЗ.об сек. (предишният 
световен рекорд бе на Поно- 
марьова — СССР — 53,58 сек.), 
в скок на дължина Хайке Дау- 
ге (ГДР) постигна 7,44 м, а в 
тласкането на гюлле Улф Ти- 
мерман (ГДР) постигна 22,62 м 
(предишният рекорд бе на съ­
народника му Байер — 
22,22 м).

В Токио завърши тристран­
ната среща между отборите 
на СССР, САЩ и Япония. По­
беда спечелиха съветските ле­
коатлети. Резултати: СССР — 
САЩ 221:164, СССР — Япония 
256:127, САЩ — Япония 
248:141. Победители в послед­

ните дисциплини: мъже — 
200 м — Баптист (САЩ) 20,34 
сек., 800 м — Калинкин (СССР) 
1:47,17 мин., 1500 м — Лото- 
рев (СССР) 3-41,83 мин., 10 000 
м —• Ионешиге (Япония) 
28:39,04 мин., 400 м с препят­
ствия — Василиев (СССР) 49,67 
сек., овчарски скок — Бубка 
(СССР) 5,70 м, диск — Колнот- 
ченко (СССР) 68,98 м, чук — 
Там (СССР) 83,66 м; жени —  
200 м — Владкина (СССР) 
22,53 сек,, 800 м — Олизарен- 
ко (СССР) 1:58,07 мин., копие 
— Гаврилова (СССР) 65,96 м. .

САМБО. В испанския град 
Ернани завърши турнирът за 
световната купа. Резултати: 
СССР — Испания 10:0, Монго­
лия — България 6:4, СССР — 
Монголия 8:2, България — 
Испания 8:2. Крайно класира­
не — СССР, Монголия, Бъл­
гария, Испания.

КОЛОЕЗДЕНЕ. Във втората

дисциплина на републиканско­
то лично първенство за мъже 
— 50 км по двойки, която се 
състоя в Бургас, победа спе­
челиха Н. Стойчев и Иор. Пен­
чев („Левски-Спартак“) пред Д. 
Деспотов и Н Стайков („Лев 
ски-Спартак“), Хр. Зайков и П. 
Тодоров („Черноморец“) и др.

ТЕНИС. В квалификационна­
та група за световно първен­
ство за юноши и девойки до 
16 години при девойките ФРГ 
спечели срещу България с 
3:0. За третото място — Ун­
гария — Дания 2:1. За фина­
лите на първенството в Япо­
ния се класираха девойките 
на ФРГ и България.

На финала на международ­
ния турнир за мъже в Жене­
ва Шмид (Чехословакия) по­
беди Виландер (Швеция) с 
6:4, 6:4. ~

ФУТБОЛ. Класиране я пър­
венствата на някои страни:

Унгария (10-и кръг) — „Хон- 
вед“ 15 т., „Печ“ 14; Австрия 
(10-и кръг) — „Рапид“ (Вие­
на) 17, „Аустрия“ (Виена) 15, 
„Инсбрук“ 12; ГДР (5-и кръг) 
— „Динамо“ . (Дрезден) 10, 
„Динамо“ (Берлин) 9, „Карл 
Цайс“ 7; ФРГ (8-и кръг) — 
„Вердер“ 13, „Борусия“ (Мьон- 
хенгладбах) 12, „Байерн“ (Мюн­
хен) 10; Шотландия (7-и 
кръг) — „Глазгоу рейнджърс“ 
11, „Селтик“ 10. „Абърдийн" 9; 
Франция (12-и кръг) — „Па­
ри Сен Жермен" 22, „Бордо" 
17, „Нант“ 16.

ВОЛЕЙБОЛ. На световното 
първенство за юноши и де­
войки в Италия победи по­
стигнаха нашите отбори. При 
юношите — България — Ки­
тай 3:1. В другите срещи — 
Бразилия — Холандия 3:0. 
Япония — Чили 3:0. При де­
войките — България — Ав­
стралия 8:0, Чехословакия 
Мексико 3:0,

Д н е с  с е  открива шестата се си я  на Генералнат а а с а м б л е я  

на Световната о р г а н и з а ц и я  п о  туризма

За приятелството няма граници
От днес до 26 септември 

т. г. София ще бъде дома­
кин на важен международен 
форум — шестата сесия на 
Генералната асамблея на 
Световната организация но 
туризма. В навечерието на 
това събитие представителят 

*на редакцията V Зоя Несторо- 
ва- се срещна и разговаря с 

—Робер ЛОНАТИ, генерален 
секретар на Световната ор­
ганизация по туризма.

— Господин Лонати, из­
минаха две десетилетия от 
първото ви посещение в Бъл­
гария. След толкова години 
кое е сега най-силното ви 
впечатление от нашата ро­
дина?

— Това са дълбоките 
преобразования във всички 
области, които до голяма 
степен определят и успе­
ха ви в областта на туриз­
ма, За тези години сте по­
стигнали огромен прогрес, 
който заслужава похвала. 
Силно впечатление ми на­
прави качеството на из­
градената . материална ба­
за, обновената ви столица. 
Мога да кажа, че оттогава 
досега градът е преобра­
зил облика си. Много ми до 
пада начинът, по който го 
изграждате, архитектурата 
му, която създава слънчево 
и радостно настроение. Със 
задоволство констатирах, че 
сега разполагате с много но­
ви хотели, модерни и тех­

нически съвременно обзаве­
дени. Хората, които рабо­
тят в тях и с които имах 
възможността да контакту­
вам всекидневно, са про­
фесионално подготвени, при­
ятелски настроени към вси­
чки гости. Т ук човек не се 
чувствува в чужда страна, 
а, напротив, има усещането, 
че е удома си. Такова вни­
мание можеш да откриеш 
само там, където хората са 
открити, прями в отноше­
нията си, не препятствуват 
откровеността и сърдеч­
ността у тези, които са ре- 
шили да им гостуват.

— В какво според вас 
е приносът на Бълга­
рия в развитието на туриз­
ма в световен мащаб?

— Искам да се върна към 
посещението ми във вашата 
страна през Ш й 1969 г., 
когато в София се проведе 
Световната междуправителст 
вена конференция по туриз­
ма. Днес мога с благодар­
ност да заявя, че председа­
телят на Държавния съвет 
на HP България Тодор 
Живков с големия си меж­
дународен авторитет допри­
несе много за успеха на се­
сията, където бяха взети 
принципно важни решения 
за международната организа­
ция по туризма.

За мен България може 
да бъде сочена за пример 
на онези страни, които сега 
изграждат структурата на

международния туризъм и 
същевременно д а ,. съперничи 
на най-развитите в тази об­
ласт.

Какви са впечатления­
та ви от домакинството иа 
нашата страна в навечерие­
то на откриването на асам­
блеята?

Трябва да отбележа, 
че всички делегати, пристиг­
нали за подготвителните за 
седания на шестата сесия 
на Генералната асамблея, са 
възхитени от престоя си до 
този момент. Това са изяв­
ления не само от представи­
тели на страни, които сега 
обръщат поглед към туриз­
ма, но и иа гости, които 
представят водещи държави 
в тази област. А з се чувст­
вувам близък на народа 
на България и тези оцетни 
по адрес на вашата страна 
много ме радват.

— В какво вие лично ви­
ждате значението на настоя­
щия форум?

— Тук ще бъдат обсъде­
ни харта на туризма и ко­
декс на туриста, които ще 
изиграят важна роля в бъ­
дещата дейност на организа­
цията. За тях ще се говори 
като за документи, приети в 
София. Настоящата сесия 
трябва да внесе нови, важ­
ни моменти в схващането на 
понятието „туризъм“ , което 
да отговаря на съвременно­
то развитие на туризма в 
световен мащаб.

С П Р А В О Ч Н И К  Н А  Ч И Т А Т Е Л Я

Телевизия
Понеделник, 

23 септември
ПЪРВА ПРОГРАМА

17.30 — Новини,
17.40 т- „Къшей хляб за път­

ника“ — тв новела 
(I част),

18,10 — За децата: „Радост
без край“ и „Капитан 
Луда глава“ (I част),

19.00 — Памет: „Септември'23
— поуките“ по слу­
чай 62 г. от Септем­
врийското въстание,

19,20 — Икономическа поли­
тика: „Икономическото 
значение на търгов­
ската марка“,

19,50 — Лека нощ, деца!,
20.00 — По света и у нас,
20.30 — Актуална антена,
20.40 — Телевизионен театър:

„Съединението“ от Пе 
лин Пелинов (III част),

22.35 - - „Армия народна“ —
празнична художестве 
но-публицистична про 
грама,

23.35 — В края на деня.

Вторник, 24 септември
ПЪРВА ПРОГРАМА

16.30 — „Армия народна“
повторение,

17.30 — Новини.
17,40 — „Д’Артанян и тримата 

мускетари“ — детски 
тв филм (I епизод),

19,05 — Куклено шоу (II епи
ПОД),

19.30 — Народна музика: 35
години с песните на 
Стайна Гьокова,

19.50 — Лека нощ, деца!,
20,00 — По света и у нас,
20,25 — Хора на път,
20.30 — „С деца на море“ —

български игрален 
филм,

21,45 — Изберете,
21.50 — „За 1 милиард“ —

пряко предаване от 
Пазарджик,

22.50 — Поздравителен кои
церт за колектива на 
СДМПБУ — гр. Варна,

23,20 — В края на деня. 
ВТОРА ПРОГРАМА

19.30 — Кръгозор: Прогрес
тв журнал,

20.00 — Курс по английски
език (56 урок).

20.30 — Личност, колектив, об­
щество, „Ало, помог 

нете“,
21,10 — Музикален спектър, 
21,50 — Днес,
22.00 — „Безпощадният фронт“

тв филм на ГДР (III 
епизод).

Сряда, 25 септември
ПЪРВА ПРОГРАМА

17.30 —- Новини,
17.40 — „Къшей хляб за път­

ника“ — тв новела 
(II част),

18,20 — За децата: „Приказка 
за старинния град“ 
( II еп.) и „Пъте­
шествията на Бухти- 
чка“ — анимационен 
филм,

18.40 — у,Със свой принос“
— рекламно-докумен 
тален филм,

18,55 —• Гледища: „Безотпа­
дъчни технологии“,

19.30 — Народна музика: „Ро­
допски делници“,

19,50 — Лека нощ, деца!
20.00 — По света и у* нас,
20.30 —• „Ние, които ходим в

училището“ — чехо­
словашки тв филм 
(IV  еп.),

21,25 — Изберете,
21.30 — Футбол: Квалифика­

ция на световно пър­
венство СССР — Да­
ния (репортаж),

23.00 — В края на деня. 
ВТОРА ПРОГРАМА

19.30 — Кръгозор: „Здраве"
— тв журнал,

20,00 — Курс по немски език 
(15 урок),

20.30 — Софийски музикал­
ни седмици: Концерт 
на камерен ансамбъл 
„Мадригал“,

20,50 — Аудитория, телеви­
зия, ра^ио,

& \ ,зи — днес,
22,00 — Пожелахте да видите: 

„12 разгневени мъже“ 
— игрален филм на 
САЩ с участието на 
Хенри Фонда.

Четвъртък, 26 септември
ПЪРВА ПРОГРАМА

17.30 — Новини,
17,40 — За децата: „Срещи с 

вълшебния свят“ и 
„От извора чист“,

18.30 — Юноша: „На гости у
риболовците“,

18,50 — Хора на път,
19,00 — „Кота ’85“ — тв жур­

нал за Строителните 
войски,

19.30 — Народна музика: „Жи­
вея с песните на 
Граово“,

19,50 — 
20,00 — 
20,30 —

Лека нощ, деца!,
По света и у нас, 
Актуална антена: „С 
лице към X III кон-

20,50 — „Мъжки хор“ — съ­
ветска тв новела по 
разказа на Резо Че-
ихшвили,

21,05 — Изберете,
21.10 — Светът в действие:

„Израел — по библей­
ските пътеки и оку­
пираните територии“ 
документален филм на 
БТ,

22.10 — Спорт,
22,40 — В края на деня, 

ВТОРА ПРОГРАМА
19.30 — Кръгозор: „Знание“

тв журнал,
19,55 — „Град на река Псьол“ 

научнопопулярен 
филм,

20.30 — Музикален свят: „За
да има песен“ — твор­
чески портрет на н. а. 
Захари Медникаров,

21,00 — Четвъртък вечер: „Сре­
щи с Търново“,

21.30 — С нас в планината, 
21,40 — Днес,
21,50 — „Безпощадният фронт“ 

— тв филм на ГДР 
(IV епизод).

Петък, 27 септември
ПЪРВА ПРОГРАМА

17.30 — Новини,
17,40 — „Тайните на древните

пещери“ — научнопо­
пулярен филм,

17.55 — „Акмал, драконът и
и принцесата“ — дет­
ски игрален филм,

19.00 — „Командировка в Ан­
тарктида" — докумен­
тален филм (V част),

19.30 — Концерт на Академи­
чен оркестър за руски 
народни инструменти
при Централната съ­
ветска телевизия,

19,50 — Лека нощ, деца!,
20.00 — Време — информаци­

онна програма на 
Централната . съветска 
телевизия,

20,35 — Новини,
20,45 — „Крахът на инженер 

Гарин“ — съветски 
oi rn тв филм (II серия), 
2i,^o — Изберете,
21.55 — Мелодия на годината,
22.55 — Московски срещи: Бе­

ла Ахмадулина,
23,25 — Хора на път,
23.30 — В края на деня.

ВТОРА ПРОГРАМА
19.20 — Култура ’85: з. х

Стоян Цанев, „Остаря­
ваме бавно“ — Не­
дялко Йорданов, „Про­
фесия фоторепортьор" 
— фотографията Дея 
на Стаматова, Светът 
на Реноар,

20.20 Воин: Ден на Унгар­
ец сл Нката народна армия,

— Студио „Младост“,21,50 — Днес,
22,00 — Море,
22,25 — Десета муза: „Грибуй" 

френски игрален 
филм.

Събота, 28 септември
ПЪРВА ПРОГРАМА

10.00 — Новини,
10,05 — Изберете,
10,10 — За децата: „Срещи с 

вълшебния свят“ и 
„Денят“ — песенно- 
балетен спектакъл,

11,ии — Български меридиани: 
„България — тради- 
ционно делова“,

11.30 — Поздравителен кон­
церт за колектива на 
завод „Червена звез­
да“ — Дебелец,

14.00 ■— Писма на зрители,
12.30 — Новини,
12,40 — Тв калейдоскоп,
13.20 — „Ние, които ходим в

училището“ — чехо­
словашки тв филм 

■. <ш  епизод),14.20 — Стил,
15.00 — „Какъв съм аз?“ —

тв състезание,
15,45 — „Мак Кинли“ — доку­

ментален филм,
16.30 — Арии из виенски опе­

рети,
16,50 — „Час по всичко“ — 

програма за средно­
школците,

— Новини,
— Времена и хора: „Ста­

розагорското въста­
ние“,

18.00 — Народна музика:
„Странджа моя, люл- 
чина“,

18,30 — За децата: ТТДЮ — 
„Замъкът на мъртви­
те пеперуди“ и „Пер- 
сей“ — анимационен 
филм,

19,50 — Лека нощ, деца!,
20.00 — Панорама,
20.40 — Новини,
20,45 — Реклами,
20,55 — Футбол: Квалифика­

ция за световно пър­
венство: Югославия — 
ГДР — пряко преда­
ване от Белград. 
В паузата: Изберете и 
Реклами,

22.40 — Музикален спектър,
23.00 — В края на деня,
23,15 — Студио „X“: „Грешна

при залагането“ — 
телевизионен филм иа 
ФРГ.

ВТОРА ПРОГРАМА
19.00 — Тв информация аа

граждани с увреден 
слух,

19,15 — Телевизионен театър: 
„Професия за ангели“ 
от Драгомир Асенов,

20,55 — Събота по същото 
време,

21,20 — Ален м а к ’85 — реци­
тал на Пери Фрнд- 
ман — Канада,

21,40 — Поетична антология: 
„Като следите по сне­
га . .

21.50 — Днес,
22.00 — Портрети: „Комедията

—- сериозна работа",
22.50 — Голове, метри, секун­

ди.

Неделя, 29 септември
ПЪРВА ПРОГРАМА

10.00 — Новини,
10,05 — Изберете,
1 0 0  —- Аеробна Гимнастйк^

за мъже (I предам- 
не “  повторение),

10.30 — Неделно детско утро:
„Бързи, смели, сръч- 

. .  НИ“ — от София,
11.15 •— Седем дни за вас,

деца!,
11.30 — Неделни срещи: Му­

зикален речник „В“,
12.30 —■ Новини,
12.40 — Музикален преглед.
13.00 — Бразди,
14.00 — „Ние, които ходим

в училището" — че­
хословашки тв филм 
(IV еп.),

15.00 — България, интимно:
„Сей, земеделецо . .

15.40 — ,.Д’Артанян и трима­
т а  м у с к е т а р и “ —  д е т -  
СКИ т в  ф и л м  (II е п .) ,

17.15 — Теглене на специа-
4 -т бл лен тиРа>« на Тото 2» 
]7» 30 — Всяка неделя,
19,50 — Лека нощ, деца.
20.00 — По света и у нас,
20.30 — „Ние, които ходим на 

училището“ — чехо­
словашки тв филм
(V еп.),

21,35 — Изберете,
21.40 — Музикален спектър,
22.00 — В края на деня,
22.30 — Европейско първенст­

во по волейбол: Бъл­
гария — Франция, 
(мъже) — репортаж от 
Холандия.

Времето
Днес, утре и през следва­

щите два дни — сряда и чет­
въртък, ще преобладава слън­
чево и сравнително топло за 
сезона време. Максимални тем 
ператури между 27 и 32 гра­
дуса. по Черноморието 22 и 
26 градуса, на морската вода 
— 20 и 22, и за Софийски 
район — около 28 градуса.

На 23 септември

Слънцето изгрява в 7,15 ч. 
и залязва в 10,23 ч. Продъл­
жителност на деня — 12,08 ч.

Луната изгрява в 17,05 ч., а 
ще залезе на 24 септември в 
1,27 ч. Начало на есента — 
5,08 ч.

На 23 септември най-ниска 
температура в София е изме­
рена през 1921 г. — 1,4 граду­
са, а най-висока —■ 1927 г. —
30,4 градуса.

17,30
17,40

.« «пи mimiilw нг
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